— 1 —

华师党委〔2023〕42号

关于加强学校二级纪检工作的意见

为推动学校全面从严治党向基层延伸，完善基层党内监督体

系，推进二级纪检机构规范化、法治化、正规化建设，全面提升

二级纪检干部的纪律作风和履职能力，根据《中国共产党章程》

《中国共产党纪律检查委员会工作条例》等相关规定，现就加强

学校二级纪检工作提出如下意见。

一、压实全面从严治党主体责任，推进二级党组织加强本单

位纪检工作

1.教育引导二级党组织知责明责。推动二级党组织严格落实

《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》，执行好《中

共华南师范大学委员会进一步落实全面从严治党主体责任清单》

（华师党委〔2023〕30 号），配套出台所在单位的主体责任清单，

— 2 —

严明本级党组织管党治党政治责任、党组织书记第一责任人责任

和党政领导班子其他成员“一岗双责”。二级党组织每学期至少

召开 1 次全面从严治党专题会议，研究部署本单位全面从严治

党、党风廉政建设和反腐败工作，听取本单位纪检工作汇报。把

领导支持本单位纪检工作列进每年签订的全面从严治党责任书，

纳入党建述职评议的指标体系。

2.督促推动二级党组织履责尽责。加强对二级单位党政“一

把手”和领导班子的监督，推动二级党组织书记认真履责、科学

履责，正确处理好领导本单位纪检机构和支持本单位纪检机构的

关系，主动接受本单位纪检机构监督，对师生身边的不正之风和

腐败问题敢抓敢管。推动各二级党组织加大对基层党支部尤其是

教工党支部纪检工作的领导和指导，打通管党治党“最后一公

里”。组织检查二级纪检机构“十个有”规范化建设的落实情况，

尤其是选配好本单位协助开展纪检日常工作的人员，对站位不

高、认识不足、落实不实的党政主要负责人进行约谈提醒。把二

级党组织履行主体责任情况作为日常监督和监督执纪专项检查

的重要内容，对存在失职失责行为的党组织和党员领导干部严肃

追责问责。

二、提升二级纪检机构的彰显度，为其履职提供坚强保证

3.推动二级纪检机构敢为善为。二级纪检机构要坚守职责定

位，在同级党组织和学校纪委的领导下开展工作。认真履行监督

这一基本职责，做好对本单位全体教职工的日常监督，突出对重

— 3 —

点人、重点事和重点问题的监督，重点监督同级党组织和党政领

导班子，紧盯本单位问题易发多发领域和廉洁风险点，解决好影

响师生获得感的重大问题，用实际行动树立威信，获取广大师生

的理解、支持和拥护。

4.赋予二级纪检机构更多的监督手段。二级单位要授权二级

纪检干部随时登录本单位经费账户，随时查阅监督本单位各项经

费开支情况，便于二级纪检干部及时发现问题，抓早抓小，防微

杜渐。对发现的教职工苗头性、倾向性问题，二级纪检干部可以

采取约谈提醒、批评教育、责令作出书面检查等方式及时教育提

醒。二级纪检机构收到检举控告问题的，应当及时移交学校纪委

处理，不得瞒报、漏报、迟报。

5.加强二级纪检机构建设。加大对二级纪检机构的支持保障

力度。二级单位要单列二级纪检工作经费并保障到位，岗位分值、

奖励性绩效分配均要考虑二级纪检干部的工作量。要为二级纪检

干部撑腰鼓劲，仔细甄别干部，对敢于斗争、坚持原则的干部大

胆保护和使用，严肃查处诬告诽谤行为，鼓励干部主动担当作为。

三、加强二级纪检干部培训指导，全面提升政治素质和业务

能力

6.加强对二级纪检干部的日常指导。建立分片联系指导制

度，将学校专职纪检监察干部合理分配，分片负责，定点联系二

级纪检机构，及时了解二级纪检机构日常履职情况和存在问题，

加强经常性业务指导。建立常态化的二级纪检干部培训制度，每

— 4 —

年至少举办一次业务培训交流会，面对面解决履职过程中出现的

新问题新情况。通过组织召开二级纪检干部茶话会、沙龙交流分

享会的方式，加强纪检工作的经验交流和成果互鉴。结合日常监

督、执纪执法、案例通报等发现的普遍性问题，及时指导规范二

级纪检机构的各项工作。

7.抽调二级纪检干部参加“以案代训”“以干代练”。择优选

派二级纪检干部到上级纪检监察机关借调锻炼，提升业务能力，

拓展工作视野。在校内创造更多的机会，让二级纪检干部参加监

督执纪专项检查、“以案代训”“以干代练”等专项工作，丰富实

战经验，提升实战本领。

四、从严监督管理二级纪检干部，锻造全面过硬的纪律队伍

8.严格日常监督。对二级纪检干部的监督管理坚持全面从

严、一严到底，把严管厚爱贯穿始终。采取谈心谈话、走访交流、

调研座谈、监督检查等方式，结合成长经历、一贯表现、班子评

价、同行评议、群众口碑，全面客观了解二级纪检干部的履职状

况，对出现的苗头性、倾向性问题，及时教育提醒和制止纠正；

对发现滥用纪检工作职权和其他违规违纪行为的予以严肃处理。

9.强化考核评价。完善考核方案，细化考核指标，严格考核

标准，对二级纪检干部的工作情况开展年度考核评价。对不担当、

不作为、乱作为的给予“不合格”评价档次。对个人存在廉洁问

题的，实施“一票否决”。推进考核评价的结果运用，对于二级

纪检干部履职考核结果为“基本合格”的，学校当年度考核不得

— 5 —

评为“优秀”；对于履职考核结果为“不合格”的，学校当年度

考核不得评为“合格”及以上档次。

10.纯洁纪检干部队伍。在学校纪委开展的年度考核评价中，

对于连续两年被评为“基本合格”或有一年被评为“不合格”的，

调整出纪检干部队伍。对于不适合担任纪检干部的，按相关程序

调整岗位或分工。

中共华南师范大学委员会

2023 年 10 月 16日

— 6 —

华南师范大学党委办公室、校长办公室     2023年 10月 17日印发

责任校对：李林朋 邓静薇